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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 96.963.318,00Desenvolvimento Urbano, Habitação, Saneamento e 

Mobilidade

Programa Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 6.522.038.620,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Eixo

Desenvolvimento Urbano

Objetivo Estratégico

Promover e disponibilizar o acesso à moradia digna e aos 

serviços urbanos de saneamento básico e mobilidade urbana, 

visando à redução da pobreza e da desigualdade social e 

regional.

Ampliar o Acesso ao Serviço Público de Saneamento Básico

Objetivo

SEOP

Órgão Responsável

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio à Implementação da Política Estadual de 

Saneamento Básico

Instrumento 

Elaborado

Un  SECIR

Realização de Obras de Abastecimento de Água Etapa Implantada Un  SEOP

Disponibilizar o Acesso aos Serviços Urbanos de Mobilidade e Ordenamento Territorial

Objetivo

NGTM

Órgão Responsável

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Atendimento Municipal com Apoio 

Técnico à Elaboração de Instrumentos de 

Mobilidade e Ordenamento Territorial

SECIR12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 18.00 

 9.00 

 9.00 

 18.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio a Conselhos Representativos da Sociedade 

(CONCIDADES, Saneamento e Desenvolvimento 

Regional)

Conselho Apoiado Un  SECIR

Apoio Técnico-Institucional na Elaboração e 

Implementação de Instrumentos de Desenvolvimento 

Urbano

Instrumento 

Elaborado

Un  SECIR

Implantação de Política de Governança de 

Organização Urbana e Regional

Sistema Implantado Un  SECIR

Pavimentação, Recuperação e Drenagem de Vias 

Urbanas

Via Pavimentada Km  SEOP

Promover o Acesso à Moradia e Melhorar as Condições de Habitabilidade, Prioritariamente, a 

Habitação de Interesse Social

Objetivo

COHAB

Órgão Responsável

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Atendimento á Mulheres Chefes de 

Família com Habitação de Interesse Social

COHAB12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 47.00 

 49.00 

 51.00 

 53.00 

45

Taxa de Atendimento a Povos e 

Comunidades Tradicionais com Habitação 

de Interesse Social

COHAB12/2021Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 23.00 

 24.00 

 25.00 

 26.00 

22

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Concessão de Benefício Habitacional Benefício Concedido Un  COHAB

Construção e Melhoria de Unidade Habitacional - Sua 

Casa

Domicilio Atendido Un  COHAB

Fomento a Projetos Habitacionais, com foco em 

Projetos Inovadores e Sustentáveis

Projeto Apoiado Un  SECIR

Regularização Fundiária Urbana Imóvel Regularizado Un  COHAB

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 63.516.494,00Direitos SocioassistenciaisPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 6.522.038.620,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Eixo

Desenvolvimento Social

Objetivo Estratégico

Combater a pobreza extrema, reduzir as desigualdades sociais e 

regionais e garantir o acesso à assistência, e à segurança 

alimentar e nutricional.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

CadÚnicoPercentual 12/2022Taxa de Extrema Pobreza do CadÚnico  58.30 60.7

Fortalecer a Gestão do SUAS, SINASE e SISAN

Objetivo

SEASTER

Órgão Responsável

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora
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Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Percentual dos Trabalhadores do SUAS 

Capacitados

SEASTER12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

 100.00 

100

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio à Gestão e aos Serviços do SUAS, SINASE e 

SISAN

Município Apoiado Un  FASEPA, FEAS, 

SEASTER

Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e 

SISAN

Pessoa Capacitada Un  FASEPA, FEAS, 

SEASTER

Fortalecer a Proteção Social Básica e Especial

Objetivo

SEASTER

Órgão Responsável

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do Acesso das Famílias em 

Situação de Vulnerabilidade e Risco Social 

aos Serviços Socioassistenciais

SEASTER12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

-16.03

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Ações de Enfrentamento à Violação de Direitos 

Praticada contra Crianças e Adolescentes

Evento Realizado Un  FEAS

Cofinanciamento da Gestão, Serviços e Benefícios 

Socioassistenciais

Município 

Cofinanciado

Un  FEAS

Concessão de Benefícios Socioassistenciais Pessoa Beneficiada Un  Enc. CBM, FEAS

Promover o Direito Humano à Alimentação Saudável e Adequada

Objetivo

SEASTER

Órgão Responsável

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora
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Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento da Produção Comercializada 

pelas Famílias em Vulnerabilidade 

envolvidas no PAA

SEASTER/SISP

AA

12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 3.16 

 3.31 

 3.48 

 3.53 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio à Aquisição de Alimentos e Consumo Inclusivo 

com Ênfase na Segurança Alimentar e Nutricional

Família Atendida Un  SEASTER

Combate à Fome e à Insegurança Alimentar Grave Família Atendida Un  SEASTER

Educação em Segurança Alimentar e Nutricional Pessoa Atendida Un  SEASTER

Implantação de Equipamentos Públicos de 

Segurança Alimentar e Nutricional

Equipamento 

Implantado

Un  SEASTER

TocantinsRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora


